

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
PHƯỜNG BÌNH TRỊ ĐÔNG B
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 20/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Trị Đông B, ngày 30 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức bầu và công nhận thành viên Ban Thanh tra nhân dân phường Bình Trị Đông B, nhiệm kỳ 2024-2029

- Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;
- Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;
- Căn cứ Thông tri 40/TTr-MTTW-BTT ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Ban thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của Ban thanh tra nhân dân ở phường, xã, thị trấn và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng.
- Căn cứ Hướng dẫn số 114/MTTQ-BTT ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thực hiện Công văn số 165/MTTQ-BTT ngày 30 tháng 8 năm 2024 của MTTQ Việt Nam quận về bầu trưởng khu phố, thành viên Ban Thanh tra nhân dân, nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn quận Bình Tân.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường xây dựng kế hoạch tổ chức bầu và công nhận thành viên Ban Thanh tra nhân dân phường Bình Trị Đông B nhiệm kỳ 2024-2029, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Công tác tổ chức bầu và công nhận thành viên Ban Thanh tra nhân dân phường đảm bảo đáp ứng các tiêu chuẩn về phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín trong cộng đồng dân cư, có đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ; có hiểu biết về chính sách, pháp luật và tự nguyện tham gia Ban Thanh tra nhân dân phường
- Phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân trong việc giám sát thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, góp phần phát huy dân chủ, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

- Công tác bầu và công nhận thành viên Ban thanh tra nhân dân phải được tiến hành đúng theo các quy định của pháp luật, đúng trình tự thời gian, được nhân dân tích cực tham gia, lựa chọn các thành viên có đủ tiêu chuẩn để thực hiện nhiệm vụ.

II. TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG THÀNH VIÊN BAN THANH TRA NHÂN DÂN Ở PHƯỜNG

Căn cứ tại **mục 3.II** và **mục 4.II** của Hướng dẫn số 114/MTTQ-BTT ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh quy định.

1. Tiêu chuẩn:

- Có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín trong cộng đồng dân cư, có đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ; có hiểu biết về chính sách, pháp luật và tự nguyện tham gia Ban thanh tra nhân dân.

- Là công dân thường trú trên địa bàn và không đồng thời là cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, khu phố, ấp.

2. Số lượng thành viên Ban Thanh tra nhân dân:

- Căn cứ số lượng Khu phố trên địa bàn phường để quyết định số lượng thành viên Ban thanh tra nhân dân bảo đảm mỗi Khu phố có ít nhất 01 đại diện tham gia.

III. QUY TRÌNH TỔ CHỨC VÀ CÔNG NHẬN THÀNH VIÊN BAN THANH TRA NHÂN DÂN:

1. Công tác chuẩn bị bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân:

Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường: Ban hành Quyết định tổ chức bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân; Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch **chậm nhất 20 ngày** trước ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để bầu Ban thanh tra nhân dân.

1.1. Bước 1: Công tác chuẩn bị nhân sự bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân:

Trưởng Ban công tác Mặt trận căn cứ số lượng phân bổ, chủ trì phối hợp với Trưởng Khu phố tổ chức cuộc họp để dự kiến cử đại diện tham gia bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân; báo cáo cấp ủy Chi bộ Khu phố để thống nhất giới thiệu người được cử tham gia bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân.

Sau khi có ý kiến của cấp ủy chi bộ Khu phố, Ban công tác Mặt trận quyết định và gửi danh sách chính thức những người được giới thiệu tham gia bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân (ít nhất 01 người) đến Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường **chậm nhất 15 ngày** trước ngày tổ chức bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân.

1.2. Bước 2: Công tác chuẩn bị tổ chức bầu:

- Ban Công tác Mặt trận thực hiện một số nhiệm vụ sau:

+ Thông báo đến Nhân dân ở khu phố, niêm yết tại nhà sinh hoạt cộng đồng, trụ sở hoạt động của Khu phố các Quyết định và thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc hình thức khác phù hợp với điều kiện từng khu phố về tổ chức bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân, Tổ phát phiếu **chậm nhất 07 ngày** trước ngày bầu.

+ Niêm yết danh sách người được giới thiệu ứng cử.

+ Trang trí địa điểm diễn ra hội nghị bầu Trưởng khu phố kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân.

- Phát hành thư mời Hội nghị bầu Trưởng khu phố kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân.

1.3. Bước 3: Tổ chức bầu cử:

Các khu phố tổ chức Hội nghị bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân kết hợp bầu cử Trưởng khu phố theo Quyết định công bố ngày bầu cử của Ủy ban nhân dân phường và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

2. Thời gian và trình tự tổ chức thực hiện bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân:

2.1. Thời gian: Căn cứ tình hình thực tế tại khu phố có thể chọn thời điểm tổ chức vào các buổi **Sáng** hoặc **Chiều** hoặc **Tối** của các ngày trong tuần.

Thời gian tổ chức bắt đầu từ ngày **21 tháng 9 năm 2024** (thứ bảy) đến **22 tháng 9 năm 2024** (chủ nhật).

2.2. Trình tự tổ chức:

Bước 1: Người chủ trì hội nghị bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua chương trình hội nghị; giới thiệu người đại diện các hộ gia đình tham gia cuộc họp biểu quyết làm thư ký cuộc họp. Người được chọn làm thư ký cuộc họp khi có trên 50% đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý.

Bước 2: Ban công tác Mặt trận công bố các quyết định, văn bản liên quan, giới thiệu số lượng, tiêu chuẩn thành viên Ban thanh tra nhân dân, danh sách người được giới thiệu bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân và đề nghị đại diện các hộ gia đình tham dự cuộc họp thảo luận, tự ứng cử hoặc đề cử người có đủ tiêu chuẩn điều kiện tham gia bầu.

Bước 3: Kết thúc thảo luận, người chủ trì cuộc họp tổng hợp các ý kiến thảo luận, thông quan danh sách người được giới thiệu bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân; lấy ý kiến người tham dự về phương án biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc

bỏ phiếu kín để bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân. Phương án được lựa chọn khi có trên 50% đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý.

Bước 4: Tiến hành biểu quyết đối với những nội dung đã được thảo luận:

- Đối với hình thức biểu quyết giơ tay, Hội nghị cử **03 người** trực tiếp kiểm đếm, tính kết quả biểu quyết với từng người trong danh sách ngay tại thời điểm biểu quyết. Kết quả được công bố ngay sau khi biểu quyết và được ghi vào biên bản cuộc họp.

- Nếu bầu bằng hình thức bỏ phiếu kín, người chủ trì cuộc họp đề xuất số lượng và danh sách Ban kiểm phiếu **từ 03 đến 05 người** (gồm Trưởng ban và các thành viên), người được giới thiệu thành viên Ban thanh tra nhân dân không được tham gia Ban kiểm phiếu; đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp biểu quyết bằng hình thức giơ tay về thành viên Ban kiểm phiếu. Ban kiểm phiếu được quyết định khi có trên 50% đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý.

- Ban kiểm phiếu hướng dẫn thể lệ, cách ghi phiếu, bỏ phiếu và tiến hành phát phiếu. Phiếu bầu phải ghi đầy đủ họ, tên của những người trong danh sách được giới thiệu bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân và đóng dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

- Trước khi kiểm phiếu, Ban kiểm phiếu phải thống kê, lập biên bản, niêm phong số phiếu không sử dụng đến và mời đại diện **02 hộ gia đình** tham dự cuộc họp không phải là người trong danh sách được giới thiệu bầu chứng kiến việc mở thùng phiếu và kiểm phiếu.

- Ban kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu tại nơi bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc bỏ phiếu, lập biên bản kiểm phiếu (*biên bản kiểm phiếu được lập thành 03 bản theo Mẫu số 02 đính kèm*) và công bố kết quả kiểm phiếu tại cuộc họp.

- Người trúng cử làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân phải có trên 50% tổng số đại biểu đại diện hộ gia đình được triệu tập tham dự cuộc họp đồng ý và được lựa chọn theo thứ tự số phiếu từ cao xuống thấp cho tới khi đủ số lượng thành viên Ban Thanh tra nhân dân được bầu. Trường hợp vị trí thành viên cuối cùng của danh sách bầu có **02** người trở lên có cùng số phiếu như nhau thì tổ chức bầu lại đối với những người đó và người nào có tín nhiệm nhất thì trúng cử.

Bước 5: Chủ trì kết luận nội dung cuộc họp và thông báo kết quả bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân. Cuộc họp phải được lập biên bản thể hiện rõ diễn biến và kết quả bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân (*theo Mẫu số 03 đính kèm*). Thư ký và người chủ trì ký biên bản cuộc họp.

- Chậm nhất **05 ngày làm việc** kể từ ngày kết thúc việc kiểm phiếu lấy ý kiến, Trưởng khu phố chủ trì phối hợp với Ban Công tác Mặt trận thống nhất và hoàn thiện hồ sơ cuộc họp gồm biên bản cuộc họp, biên bản kiểm phiếu, phiếu bầu và gửi đến

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường đề tổng hợp kết quả chung của toàn phường.

*** Trường hợp tổ chức cuộc họp khu phố mà không có đủ trên 50% đại diện số hộ gia đình tham dự** thì Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường thông nhất với Ủy ban nhân dân phường quyết định lựa chọn hình thức phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình đối với việc bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân. Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình đối với việc bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân thực hiện theo trình tự các bước sau:

- Trưởng khu phố chủ trì phối hợp với Trưởng Ban công tác Mặt trận khu phố xây dựng kế hoạch tổ chức phát phiếu lấy ý kiến gồm các nội dung chính sau: mục đích, yêu cầu, nội dung, thành phần, thời gian, thời hạn lấy ý kiến, phân công tổ chức thực hiện, các điều kiện đảm bảo việc tổ chức phát phiếu lấy ý kiến.

Lưu ý: Kế hoạch tổ chức phát phiếu lấy ý kiến phải được gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và Ủy ban nhân dân phường **chậm nhất 02 ngày làm việc** kể từ ngày ban hành kế hoạch.

- Trưởng khu phố phối hợp Trưởng Ban Công tác Mặt trận quyết định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến từ 03 đến 05 thành viên gồm: đại diện khu phố, Ban công tác Mặt trận, đại diện tổ chức chính trị - xã hội ở khu phố, trong đó đại diện Ban Công tác Mặt trận là Tổ trưởng.

Người được giới thiệu bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân không được tham gia Tổ phát phiếu lấy ý kiến.

- Thông tin về việc phát phiếu lấy ý kiến được công khai bằng một trong các hình thức sau: niêm yết tại văn phòng khu phố, thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình, qua hệ thống phát thanh của khu phố, điện thoại, các ứng dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật do khu phố thống nhất thiết lập **ít nhất 02 ngày làm việc** trước ngày tổ chức phát phiếu lấy ý kiến.

- Phiếu lấy ý kiến gồm các nội dung sau: tiêu đề phiếu, nội dung lấy ý kiến, danh sách người được giới thiệu bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân, phương án lựa chọn biểu quyết, hướng dẫn cách lựa chọn, ý kiến khác để hộ gia đình tham gia (nếu có), thời hạn thu phiếu lấy ý kiến và được đóng dấu treo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

- Tổ phát phiếu gửi trực tiếp phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình; thu phiếu theo thời hạn đã được quy định trên phiếu. Tổ phát phiếu tiến hành kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu. Trong quá trình kiểm phiếu, Tổ phát phiếu mời đại diện 02 hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu.

Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc việc kiểm phiếu lấy ý kiến, Trưởng khu phố chủ trì phối hợp với Trưởng Ban công tác Mặt trận khu phố thống nhất và hoàn thiện hồ sơ lấy phiếu gồm biên bản kiểm phiếu, phiếu lấy ý kiến và gửi đến Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường để tổng hợp kết quả chung của toàn phường.

3. Công nhận kết quả bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ kết quả phiếu bầu tại cuộc họp của cộng đồng dân cư hoặc hồ sơ kết quả phiếu lấy ý kiến hộ gia đình của các khu phố, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tổng hợp kết quả bầu và lập danh sách người trúng cử làm thành viên Ban thanh tra nhân dân, tổ chức cuộc họp của thành viên Ban Thanh tra nhân dân để bầu Trưởng ban, Phó trưởng ban (*Trưởng ban, Phó Trưởng Ban Thanh tra nhân dân phải được sự đồng ý của trên 50% thành viên Ban thanh tra nhân dân*).

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường ban hành Nghị quyết công nhận danh sách thành viên Ban Thanh tra nhân dân trúng cử (gồm Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các ủy viên).

Ban thanh tra nhân dân chính thức hoạt động khi có Nghị quyết công nhận của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch bầu thành viên Ban Thanh Tra nhân dân trên địa bàn phường đến Ban công tác Mặt trận khu phố, các đơn vị có liên quan để phối hợp thực hiện.

- Lập dự trù kinh phí để tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Chuẩn bị tài liệu, hướng dẫn nghiệp vụ, tập huấn bầu cử và tổng hợp kết quả bầu cử Trưởng Khu phố kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân, báo cáo Đảng ủy phường và Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, soạn thảo các mẫu biên bản hiệp thương cho Ban công tác Mặt trận khu phố phối hợp với Cấp ủy, đoàn thể, Trưởng khu phố tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Hướng dẫn các khu phố trang trí khu vực tổ chức hội nghị đảm bảo theo đúng quy định.

- Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ kết quả phiếu bầu tại cuộc họp của cộng đồng dân cư hoặc hồ sơ kết quả phiếu lấy ý kiến hộ gia đình của các khu phố.

- Tổ chức họp các thành viên Ban thanh tra nhân dân để bầu Trưởng, Phó Trưởng ban và các ủy viên Ban Thanh tra nhân dân phường.

- Tổ chức Hội nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và ban hành Nghị quyết công nhận Ban Thanh tra nhân dân phường.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường:

- Chỉ đạo Trưởng khu phố:

+ Phối hợp với Ban công tác Mặt trận khu phố rà soát, dự kiến nhân sự giới thiệu ra ứng cử Trưởng khu phố, Ban Thanh tra Nhân dân.

+ Phối hợp với Ban công tác Mặt trận Khu phố báo cáo thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị bầu Trưởng Khu phố kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân theo đúng tiến độ về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường sau khi đã được Chi bộ thống nhất.

+ Phối hợp cùng Ban công tác Mặt trận Khu phố tổ chức Hội nghị cộng đồng dân cư để bầu Trưởng khu phố, Ban thanh tra nhân dân theo đúng tiến độ quy định.

+ Tham dự Hội nghị bầu Trưởng khu phố, Ban Thanh tra Nhân dân theo lịch đăng ký của khu phố và thống nhất phân công giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội phường:

Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về công tác bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân phường, kết hợp Trưởng khu phố, giám sát công tác bầu cử đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

4. Ban Công tác Mặt trận 26 khu phố:

- Tham dự đầy đủ các buổi tập huấn, họp triển khai công tác bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân do Phường tổ chức.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham dự hội nghị bầu Trưởng khu phố kết hợp bầu Ban Thanh tra nhân dân tại các khu phố để bảo đảm số lượng.

- Tham mưu Cấp ủy Chi bộ, chủ trì phối hợp với Trưởng Khu phố và các tổ chức thành viên để tổ chức hội nghị hiệp thương, giới thiệu người vào Ban thanh tra nhân dân phường nhiệm kỳ 2024-2029 theo hướng dẫn của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

- Phối hợp với Trưởng Khu phố báo cáo thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng Khu phố kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân theo đúng tiến độ về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường sau khi đã được Chi bộ thống nhất.

- Phối hợp với Trưởng Khu phố có văn bản đề nghị nhân sự tham gia Tổ bầu cử của Khu phố theo đúng thành phần quy định (có ý kiến thống nhất của Chi bộ).

- Phối hợp với Trưởng Khu phố tổ chức cuộc họp cộng đồng dân cư để bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân phường theo hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

- Báo cáo kết quả bầu Ban Thanh tra nhân dân tại khu phố về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

Trên đây là Kế hoạch của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường về tổ chức bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân phường nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn phường. Đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện kế hoạch này, khi có các vấn đề phát sinh sẽ điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thực hiện theo đúng qui định./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQVN quận;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực UBND phường;
- BTT Ủy ban MTTQ VN phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Cấp ủy Chi bộ - Trưởng 26 Khu phố;
- Ban công tác Mặt trận 26 Khu phố;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Bùi Thị Tú Trinh